miser, postremo quasi discordie seminarii et perturbator Orientis, redire ad Gallias jubetur absque exsilio indulgentia. Verum ubi permisus est orbem penè terrarum malo perfidiæ infectum, dubius animi et magna curatam mole æstuans, cum plerisque videretur non in eundam cum his communionenique Ariminensem synodum recepissent; optimum factum arbitratus revocare cunctos ad emendationem et penitentiam, frequentibus intra Gallias conciliis, atque omnibus sere episcopis de errore proflentibus, apud Ariminum gesta condemnat, et in statum pristinum ecclesiarum idem reformat. Resistebat sanis consiliis Saturninus, Arelatisium episcopus, vir sane pessimus et ingehio malo pravoque; verum etiam, præter haeresis infamiam, multis atque infidis criminibus convictus Ecclesia ejectus est: ita partium vires amissio duce infractæ. Paternus etiam a Petrotorilis æque vecors, nec detrectans perfidiam profiteri, sacerdotib pulsus, ceteris venia data. Illud apud omnes constitit, unius Hilarii beneficio Gallias nostras pæcùlo heresis liberatas. Ceterum Luciferum Antiochiae longe diversa sententia fuit: nam tantum eos qui Arimini fuerant, coideinnavit, ut se etiam ab eorum communione secererit, quieos sub satisfactione vel penitentia recepissent. Id recie an perperam constituerit, dicere non ausin. Paulinus et Rhodanus in Phrygia defuncti. Hilarius sexto anno postquam redierat, in patria obiit.

XLVI. Sequuntur tempora ætatis nostræ graviæ et periculosa, quibus non usitato malo pollutæ Ecclesia et perturbata omnia. Namque tum primum infamis illa Gnosticorum heresis intra Hispanias comprehensa, supersticio exitiabilis, arcana occultata secretis. Origo istius mali Oriens ac Ægyptius. Sed quibus ibi initii coaluerit, haud facile est dissecre. Primus eani intra Hispanias Marcus intulit, Ægypto prosector, Memphis ortus. Hujus auditores fuere Agape quædam non ignobilis mulier et rhetor Elpidius. Ab his Priscillianus est institutus, familia nobilis, prædiles optibus, acer, inquietus, secundus, multa lectione eruditus, disserendi ac disputandi promptissimus: felix prosector, si non pravo studio corripisset optimum ingenium. Prorsus multa in eo animi et corporis bona cerneret: vigilare multum, famam ab omnibus ferre poterat: habendi minime cupitus, ut hodi parcissimus. Sed idei vanissimus, et plus Justo inflationior profanaruili rerum scientia: quin et magicas artes ab adolescentia eum exercuisse creditum est. Is ubi doctrinam exitiabilem aggressus est, nullius nobilium pluresque populares auctoritate persuadendi et arte blandieundi allicit in societalém. Ad hoc mulieres novatum rerum cupidæ, fluxa fide, et ad omnia curioso ingenio, catervatim ad eum confluabant: quippe humilitatis speciem ore et habitu pretendens, honorem sui et reverentiam cunctis injecerat. Jamque paulatim perfidie istius tabes pleraque Hispanæ pervaserat: quin et nonnulli episcoporum depravati; inter quos Instantius et Salvianus Priscillianum non solum consensione, sed sub quadam

etiam conjuratione suscepérant: quoad Hyginus, episcopus Cordubensis, ex vicino agens, compérta ad Idacium Emeritæ sacerdotem relefret. Is vero sine modo, et ultra quam oportuit, Instantium sociosque ejus læcessens, facem quandam nascenti incendio subdidit: ut exasperaverit malos potius quam compresserit.

XLVII. Igitur post multa inter eos et digna memoria certamina, apud Cæsaraugustam synodus congregatur: cui tum etiam Aquitani episcopi interfuerunt. Verum haeretici committere se Judicio non ausi: in absentes tum lata sententia, damnatioque Instantius et Salvianus episcopi, Elpidius et Priscillianus laici. Additum etiam, ut si quis damnatos in communionem recepisset, sciret in se eamdem sententiam promendam. Atque id Ithacio Sossobrensi episcopo negotium datum, ut decretum episcoporum in omnium notitiam deferret, maximeque Hyginum extra communione ficeret: qui cum primus omnium insectari palam haereticos cœpisset, postea turpiter depravatus in communione eos recipisset. Interim Instantius et Salvianus damnati Judicio sacerdotum, Priscillianum, etiam laicum, sed principem malorum omnium, una secum Cæsaraugustana synodo notatum, ad confirmandas vires suas episcopum in Abilensi oppido constituant: rati nimis, si hominem acrem et callidum sacerdotali auctoritate armassent, tutiores fore sese. Tum vero Idacus atque Ithacius acerius instare, arbitrantes posse inter initia malum comprimi; sed parum sanis cohæsiliæ sacerulares Judices adeunt, ut eorum decretis atque executionibus haeretici urbibus pellerentur. Igitur post multa et fœda certamina, Idacius supplicante elicitor a Gratiano tum imperatore rescriptum, quo universi haeretici excedere non ecclesiis tantum ant urbibus, sed extra omnes terras propelli subebantur. Quo comperto, Gnostici dissipati rebus suis, non ausi judicio certare, sponte cessere qui episcopi videbantur: ceteros metus dispersi.

XLVIII. At tum Instantius, Salvianus et Priscillianus Romanum prosectori, ut apud Damasum Urbis ea tempestate episcopum objecta purgarent; sed iter etiam præter interiore Aquitaniam fuit, ubi tum ab Imperio magnifice suscepiti, sparsere perfidiae semina, maximeque Elusaniam plebem, tamen tum bonarum et religioni studentem, pravis predicationibus pervertere. A Burdigala per Delphini repulsi, tamen in agro Euchrotiae aliquanti per morati, infecere nonnullos suis erroribus. Inde iter exceptum ingressi, turpi sane pudibundoque comitatu, cum uxoribus atque alienis etiam feminis, in quibus erat Euchrotia, ac filia ejus Procula: de qua fuit in sermone hominum, Priscilliani stupro gravidae partum sibi graminibus abegisse. Hi ubi Romanum pervenire Damasco se purgare cupientes, te illi conspectum quidem ejus admisi sunt. Regressi Mediolanum, æque adversantem sibi Ambrosium repererunt. Tum vertere consilia, ut (quia duobus episcopis, quoram ea tempestate summa auctoritas erat, non illuserunt) largiendo et

ambiendo ad imperatorem cupita extorquerent. **T**a corruptio Macedonio tum magistro officiorum, rescriptum eliciunt, quo cascatis quæ prius decreta erant, restitu Ecclesiis jubebantur. Hoc fredi Instantius et Priscillianus repetivere Hispanias (nam Sálvianus in urbe obierat), ac tum sine ullo certamine Ecclesiæ quibus præfuerant, receperunt.

XLIX. Verum Ithacius ad resistendum non animus, sed facultas defuit: quia hæretici corrupto Volventio proconsule vires suas confirmaverunt. Quin etiam Ithacius ab his quasi perturbator Ecclesiarum, reus postulatus, jussusque per atrocem executionem deduci, trepidus prolugit ad Gallias. Ibi Gregorium præfectum ad iit; qui compertis quæ gesta erant, rapiad se turbarum auctores jubet, ac de omnibus ad imperatorem referat, ut hæreticis viam ambiendi præcluderet. Sed id frustra fuit, quia per libidinem et poteritiam paucorum cuncta ibi vehâllâ erant. Igitur hæretici bôl artibus, grändi pecunia Macedonio data, obtinunt ut imperiali auctoritate præfecto erecta cognitio Hispaniarum vicario (nám jam proconsulem habere desierant).... missaque a magistro officiales, qui Ithacium tum Treveris agentem ad Hispanias retraberent; quos ille callide frustratur: ac postea per Britanniæ episcopum defensus illusit. Jam tum rumor incesserat, Clementem Maximum intra Britannias sumpsisse imperium, ac brevi in Gallias erupturum. Ita tum Ithacius statuit, licet rebus dubiis, novi imperatoris adventum exspectare: interim sibi nihil agitandum. Igitur ubi Maximus oppidum Treverorum victor ingressus est, ingerit preces plenas in Priscillianum ac socios ejus invidit: atque criminum. Quibus permotus imperator, datis ad præfectum Galliarum alque ad vicarium Hispaniarum litteris, omnes omnino quos labes illa involverat, deduci ad synodum Burdigalensem iubet. Ita deducti Instantius et Priscillianus: quorum Instantius prior jussus causam dicere, postquam se parum expurgabat, indignus esse episcopatu pronuntiatus est. Priscillianus vero, ne ab episcopis audiretur, ad principem provocavit; permisumque id nostrorum inconstantia, qui aut sententiam in refragantem ferre debuerant, aut si ipsi suspecti habebantur, aliis episcopis audientiâ reservare, non causam imperatori de tam manifestis criminibus permittere. Ita omnes quos causa involverat, ad regem deducti.

L. Secuti etiam accusatores Idacius et Ithacius episcopi: quorum studium in expugnandis hæreticiis non reprehenderem, si non studio vincendi plus quam oportuit certassent. Ac mea quidem sententia est, nulli tam reos quam accusatores displicere. Certe Ithacium nihil pensi, nihil sancti habuisse definitio: fuit enim audax, loquax, impudens, sumptuosus, ventri et gâtis plurimum imperitans. Hic stultitiae eo usque processerat, ut omnes etiam sanctos viros, quibus aut studium inerat lectionis, aut propositum erat certare jejunis, tamquam Priscilliani socios aut discipulos, in crimen arcesserent. Asses etiam miser est ea tempestate Martino epi-

scopo, viro plâne Apostolis considerando, palam obiectare hæresis infamiam: namque tum Martinus apud Treveros constitutus, non desinebat increpare Ithacium, ut ab accusatione desisteret; Maximum orare, ut sanguine infellicum absinseret; satis superne sufficeret, ut episcopali sententia hæretici judicati Ecclesiis pellerentur; novum esse et inauditum nefas, causam Ecclesiæ index sæculi judicaret. Denique quoad usque Martinus Treveris fuit, dilata cognitio est; et mox discessurus egregia auctoritate a Maximo elicuit sponsionem, nihil cruentum in reos constituendum. Sed postea imperator per Magnum et Rusum episcopos depravatus, et a mitioribus consiliis deflexus, causam præfecto Eudio permisit, viro acri et severo, qui Priscillianum B gemino iudicio auditum, convictumque maleficis, nec diffidentem obscenis se studuisse doctrinis, nocturnos etiam turpium seminarum egisse convenitus, nudumque orare solitum, nocentem pronuntiavit, redigitque in custodiam, donec ad principem referret. Gestis ad palatium delatis, censuit imperator Priscillianum sociosque ejus capitis damnari oportere.

L. Cæterum Ithacius videns quam invidiosum sibi apud episcopos foret, si accusator etiam postremis rerum capitalium judiciis astitisset (etenim iterari judicium necesse erat), subirabit se cognitioni: frustra, callido iam scelere perfecto. At tum per Maximum accusator apponitur Patricius quidam, fisci patronus: ita eo insidente Priscillianus capit is damnatus est, unaque cum eo Felicissimus et Armenius, qui nuper a catholicis, cum essent clerici, Priscillianum secuti desciverant. Latronianus quoque et Euchrotia gladio perempti. Instantius quem superius ab episcopis damnatum diximus, in Sylinam insulam, quæ ultra Britannias sita est, deportatus. Ium deinde in reliquos sequentibus judiciis, damnataque Asarius et Aurelius diaconus gladio. Tiberianus, ademptis bonis, in Sylinam insulam datus. Tertullus, Potamius et Joannes, tamquam viliiores personæ et digni misericordia, quia ante questionem se ac socios prodidissent, temporario exsilio hinc Gallias relegati. Huc fere modo homines luce indignissimi, pessimo exemplo, necati aut exsiliis multati: quod initio jure judiciorum et

Degregio publico defensum, postea Ithacius in iurgiis solitus, ad postremum convictus, In eos retorquet, quodram id mandato et consiliis efficerat, solus tamen omnium episcopatu detrusus: nam Idacius, licet minus notens, sponte se episcopatu abdicaverat: sapienter id et verecunde, nisi postea amisum locum repetrere tentasset. Cæterum Priscillianus occiso non solum hon repressa est hæresis, quæ illo auctore prouperat, sed confirmata; latitudo propagata est: namque sectatores ejus, qui eum prius ut sanctum honoraverant, postea ut martyrem colere coepérunt. Peremptorum corpora ad Hispanias relata; magnisque obsequiis celebrata eorum funera. Quin et jurare per Priscillianum summa religio pa-

tabatur. Ac inter nostros perpetuum discordiarum **A** bellum exarserat, quod jam per quindecim annos fœdis dissensionibus agitatum, nullo modo sopiri poterat. Et nunc, cum maxime discordiis episcoporum turbari aut misceri omnia cernerentur, cunctaque per eos odio aut gratia, metu, inconstantia,

invidia, factione, libidine, avaritia, arrogantia, somno, desidia essent depravata: postremo plures adversum paucos bene consulentes, insanis consiliis et pertinacibus studiis certabant: inter hæc plebs Dei et optimus quisque probro atque ludibrio habebatur.

SULPICII SEVERI DE VITA BEATI MARTINI LIBER UNUS.

AUCTORIS AD DESIDERIUM EPISTOLA. DE LIBRO VITÆ B. MARTINI.

SEVERUS DESIDERIO charissimo salutem. Ego quidem, frater unanimis, libellum quem de vita sancti Martini scripsoram, scheda sua premere, et intra domesticos parietes cohibere decreveram; quia, ut sum natura infirmus, judicia humana vitabam, ne (quod fore arbitror) sermo in cultior legentibus displiceret, omniumque reprehensione dignissimus judicarer, qui materiam disertis merito scriptoribus reservandam impudens occupassem: sed potenti tibi sepius negare non potui. Quid enim esset, quod non amori tuo vel cum detimento mei pudoris impenderem? Verumtamen ea tibi fiducia libellum edidi, qua nulli a te prodendum reor; quia id spopondisti. Sed vereor, ne tu ei janua sis futurus, et emissus semel non queat revocari; quod si acciderit, et ab aliquibus eum legi videris, bona id via a lectoribus postulabis, ut res potius quam verba

B perpendant, et æquo animo ferant, si aures eorum vitiosus forsitan sermo perculerit: quia regnum Dei non in eloquentia, sed in fide constat. Meminirent etiam, salutem sæculo non ab oratoribus, sed a piscatoribus prædicatam; cum utique, si uile fuisset, id quoque Dominus præstare potuisset. Ego enim cum primum animum ad scribendum appuli, quia nefas putarem tanti viri latere virtutes, apud me ipse decidi ut solœcismis non erubescerem: quia nec magnam istarum umquam rerum scientiam contigissem; et, si quid ex his studiis olim fortasse libassem, totum id desuetudine tanti temporis perdidissem. Sed tamen, ne nos maneat tam molesta defensio, suppresso, si tibi videtur, nomine libellus edatur. Quod ut fieri voleat, titulum fronti erade, ut muta sit pagina; aut, quod sufficit, loquatur materiam, non loquatur auctorem.

INCIPIT LIBER.

I. Pierique mortales studio et glorie sæculari inaniter dediti exinde perennem, ut putabant, memoriam nominis sui quæsiverunt, si vitas clarorum virorum stylo illustrassent. Quæ fes utique non perennem quidem, sed aliquantulum tamen concepæ spei fructum afferebat: quia et sui memoriam, licet incassum, propagabant; et propositis magnorum virorum exemplis non parva æmulatio legentibus excitabatur. Sed tamen nihil ad beatam illam æternamque vitam hæc eorum cura pertinuit. Quid enim aut ipsis occasura cum sæculo scriptorum suorum gloria profuit? aut quid posteritas emolumenti tulit legendo Hectorem pugnantem; aut Soeratem philo-

sophantem? cum eos non solum imitari stultitia sit, sed non acerrime etiam impugnare, dementia: quippe qui humanam vitam præsentibus tantum actibus testimantes, spes suas fabulis, animas sepulcris dederint: siquidem ad solam hominum memoriam se perpetuandos crediderunt; cum hominis officium sit, perennem potius vitam quam perennem memoriam querere, non scribendo aut pugnando vel philosophando, sed pie, sancte religioseque vivendo. Qui quidem error humanus litteris traditus in tantum valuit, ut multis plane æmulos vel inanis philosophiae, vel stultæ illius virtutis invenerit. Unde factorius mihi operæ prelium videor, si vitam